Об  утверждении  стоимости  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам  для  лиц,  поступающих  в  Национальный  исследовательский
университет  «Высшая  школа  экономики»  на  обучение  в  структурные
подразделения  в  2024/2025  учебном  году,  и  размере  отчислений  в
централизованный бюджет НИУ ВШЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  стоимость  обучения  по  дополнительным  образовательным
программам для лиц, поступающих в Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики» на обучение в структурные подразделения в 2024/2025
учебном  году,  и  размер  отчислений  в  централизованный  бюджет  НИУ  ВШЭ
(приложение).

Старший директор А.С. Лавров

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ

от ____________ № ____________

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам для лиц, поступающих в НИУ ВШЭ на обучение в структурные подразделения,
в 2024/2025 учебном году, и размер отчислений в централизованный бюджет НИУ ВШЭ

№ п/п Наименование структурного
подразделения

Вид программы
(ПК/ПП)*

Название
программы

Направление
подготовки

Стоимость для набора
2024/2025 учебного года, руб.

Форма
обучения

Формат
ДОП

Трудоемкость
программы

Процент отчисления в
ЦБ, %

Примечания

1 Центр исследований гражданского
общества и некоммерческого сектора
НИУ ВШЭ

ПК Бизнес-планиров
ание в
социальном
предпринимател
ьстве

Менеджмент,
Менеджмент,
Экономика

46 000 Очная Очный 106/72/0 30

2 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Актуальные
вопросы
методики
преподавания
истории

Педагогическое
образование

26 400 Очно-заочная Онлайн
синхронный

44/0/0 30

3 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Развитие
агентности
учащихся в
условиях
сопровождения
кураторских
групп

Педагогическое
образование

16 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

16/0/0 30

4 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Особенности
преподавания
русского языка в
профильных
гуманитарных
классах:
уникальные
идеи и практики
Лицея НИУ
ВШЭ

Педагогическое
образование

16 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

16/0/0 30

5 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Педагогическая
деятельность в
сфере среднего
общего
образования.
Учитель
японского языка
(практики Лицея
НИУ ВШЭ)

Педагогическое
образование

16 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

16/0/0 30

6 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Междисциплина
рный подход на
уроках истории:
идеи и практики
Лицея НИУ
ВШЭ

Педагогическое
образование

16 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

22/0/0 30

2

7 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Развитие
метапредметных
умений
школьников при
подготовке к
экзаменам и
олимпиадам по
иностранному
языку

Педагогическое
образование,
Филология

18 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

8 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Методы
решения
стереометрическ
их задач из
профильного
ЕГЭ по
математике

Педагогическое
образование

18 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

9 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Специфика
курирования
учебных
исследовательск
их проектов в
старших классах

Педагогическое
образование

18 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

10 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Преподавание
русского языка в
школе.
Подготовка
школьников к
олимпиадам и
конкурсам

Педагогическое
образование

18 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

11 факультет довузовской подготовки НИУ
ВШЭ

ПК Социальная и
политическая
теория в
углубленном
курсе
обществознания

Педагогическое
образование

18 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

12 факультет права НИУ ВШЭ ПК Английское
контрактное
право

Юриспруденци
я

50 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

13 факультет права НИУ ВШЭ ПК Введение в
правовую
систему Китая

Юриспруденци
я

125 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

102/0/3 30

14 факультет права НИУ ВШЭ ПК Деловые
переговоры:
правовые
стратегии

Юриспруденци
я, Психология

40 000 Очно-заочная Смешанный 68/24/2 30

15 факультет права НИУ ВШЭ ПК Информационны
е технологии в
профессиональн
ой деятельности
юриста

Юриспруденци
я

45 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

16 факультет права НИУ ВШЭ ПК Общие вопросы
договорного
права

Юриспруденци
я

35 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

34/0/1 30

3

17 факультет права НИУ ВШЭ Дополнительное
образование для
взрослых с
итоговой
аттестацией

Персональный
ассистент PRO

Юриспруденци
я

45 000 Очно-заочная Смешанный 68/20/2 30

18 факультет права НИУ ВШЭ ПК Право и
обществознание

Юриспруденци
я

35 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

102/0/3 30

19 факультет математики НИУ ВШЭ ПП Математическое
образование

Педагогическое
образование

85 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

680/4/20 30

20 Школа финансов факультета
экономических наук НИУ ВШЭ

ПК Финансовая
отчетность.
Базовый курс

Финансы и
кредит,
Экономика,
Финансы и
кредит

39 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

34/0/1 30

21 центр непрерывного образования
факультета компьютерных наук НИУ
ВШЭ

ПК SQL для
начинающих

Информационн
ые системы и
технологии

25 000 Заочная Онлайн
асинхронны
й

38/0/0 30

22 Институт образования НИУ ВШЭ ПК Доказательное
управление в
образовании

Педагогическое
образование

35 000 Очно-заочная Смешанный 68/38/2 30

23 Институт образования НИУ ВШЭ ПК Проектирование
и реализация
концепций школ
в разных
контекстных
условиях

Педагогическое
образование

25 000 Очная Очный 34/24/1 10

24 Институт образования НИУ ВШЭ ПК Современные
подходы к
повышению
качества
дошкольного
образования

Педагогическое
образование

25 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

34/4/1 30

25 Институт образования НИУ ВШЭ ПК Школа -
катализатор
развития
территории

Государственно
е и
муниципальное
управление

35 000 Очная Очный 34/26/1 30

26 Центр политических компетенций НИУ
ВШЭ

ПК Избирательные
технологии.
Практикум

Государственно
е и
муниципальное
управление,
Медиакоммуни
кации, Реклама
и связи с
общественност
ью

40 000 Очно-заочная Очный 46/36/0 30

4

27 Центр политических компетенций НИУ
ВШЭ

ПК Основы
политического
управления

Государственно
е и
муниципальное
управление,
Реклама и
связи с
общественност
ью,
Медиакоммуни
кации

40 000 Очно-заочная Очный 64/38/0 30

28 Центр политических компетенций НИУ
ВШЭ

ПК Управление
информационно
й повесткой

Государственно
е и
муниципальное
управление,
Реклама и
связи с
общественност
ью,
Медиакоммуни
кации

33 000 Очно-заочная Очный 46/22/0 30

29 Центр политических компетенций НИУ
ВШЭ

ПК PR: руководство
к действию

Реклама и
связи с
общественност
ью,
Медиакоммуни
кации

10 000 Заочная Онлайн
асинхронны
й

20/0/0 20

30 Центр политических компетенций НИУ
ВШЭ

ПК Политический
менеджмент.
Базовый курс

Государственно
е и
муниципальное
управление,
Реклама и
связи с
общественност
ью,
Медиакоммуни
кации

10 000 Заочная Онлайн
асинхронны
й

21/0/0 20

31 Центр исследований гражданского
общества и некоммерческого сектора
НИУ ВШЭ

ПК Маркетинг и
продажи в
социальном
предпринимател
ьстве

Менеджмент,
Менеджмент

46 000 Очная Очный 140/74/0 30

32 центр программ развития руководителей
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ

ПП Управление
маркетингом

Менеджмент 370 000 Очно-заочная Смешанный 340/127/10 30

33 центр программ развития руководителей
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ

ПП Процессное
управление:
моделирование,
анализ и
оптимизация
бизнес-процессо
в

Бизнес-информ
атика,
Менеджмент

200 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

476/0/14 30

34 центр программ развития руководителей
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ

ПК Лидер
операционной
эффективности

Менеджмент 190 000 Очно-заочная Очный 68/40/2 30

5

35 центр программ развития руководителей
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ

ПК Развитие
продукта и
управление
портфелем

Менеджмент,
Менеджмент,
Менеджмент,
Менеджмент

140 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

102/0/3 30

36 факультет городского и регионального
развития НИУ ВШЭ

ПК Устойчивое
развитие
ливневой
канализации

Жилищное
хозяйство и
коммунальная
инфраструктур
а,
Строительство

60 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

44/0/0 30

37 факультет городского и регионального
развития НИУ ВШЭ

ПК Экономика
сохранения и
развития
объектов
культурного
наследия

Градостроитель
ство, История

60 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

68/0/2 30

38 Школа маркетинговых исследований
факультета социальных наук НИУ ВШЭ

ПК Анализ
социальных
медиа для
продуктового
маркетинга и
коммуникаций

Менеджмент 40 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

38/0/0 30

39 Школа маркетинговых исследований
факультета социальных наук НИУ ВШЭ

ПК Написание
одностраничног
о отчета по
результатам
маркетингового
исследования

Менеджмент 40 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

30/0/0 30

40 Школа маркетинговых исследований
факультета социальных наук НИУ ВШЭ

ПК Трекинг
здоровья бренда
и эффективности
бренд-коммуник
аций

Менеджмент 40 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

34/0/1 30

41 Школа маркетинговых исследований
факультета социальных наук НИУ ВШЭ

ПК Уникальные
подходы для
эффективного
проведения
исследований на
клиентской
стороне

Менеджмент 40 000 Очно-заочная Онлайн
синхронный

24/0/0 30

42 Школа маркетинговых исследований
факультета социальных наук НИУ ВШЭ

ПК Как
исследования
приносят
ценность
продукту и
бизнесу

Менеджмент 40 000 Очно-заочная Смешанный 60/26/0 30

	Подпись1:
	regDate:
	regNumber:
	regDate5:
	regDate1:
	regDate2:
	regDate3:
	regDate4: